
 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 

 
 
 

PROCESSO Nº. 02/2016 
 
OBJETIVO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, 
PRODUTOS DE HIGIENE, MATERIAIS DE COPA E 
COZINHA, GÊNERO ALIMENTÍCIO E ÁGUA MINERAL, 
PARA USO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES/PR 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2016 
Vigência da dispensa: 07/06/2016 a 31/12/2016 
Dotação: 3.3.90.30.00.00.00.00.0001 – Material de consumo. 

CERTIDÃO DE AUTUAÇÃO 

      Eu Eduarda B. de O. Prause da Silva – Assistente Legislativa/Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL, certifico que aos 23 dias do mês de maio 
do ano de 2016, na sala da CPL, autuei o presente Processo de dispensa de Licitação. 

 

 

Eduarda B. de O. Prause da Silva 



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
Solicitação n° 02/2016/ Presidente 

 

Capitão Leônidas Marques, em 09 de maio de 2016. 

 

A Sua Senhoria, 

EDUARDA BIANCA DE OLIVEIRA PRAUSE DA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques-PR 

Capitão Leônidas Marques- PR 

Assunto: Autorização para a Abertura de Processo Licitatório. 

 

Senhora Presidente,  

Venho junto à comissão de licitação solicitar a realização de Processo 

Licitatório, para a compra de materiais de consumo para o uso interno da Câmara Municipal de 

Capitão Leônidas Marques-PR, consistentes em materiais de limpeza, produtos de higiene, 

materiais de copa e cozinha, gênero alimentício e água mineral, nos termos da Lei Federal nº. 

8.666/93 e alterações posteriores.  

 As despesas decorrentes deste processo deverão onerar os recursos 

Orçamentários Vigente, conforme determina os artigos 16 e 17 da Lei Complementar nº. 

101/2000. 

Conforme descrição e quantidade dos itens, relacionados na tabela em 

anexo. 

 

Atenciosamente, 

 

MARCELO ALAN PRIMO 

Presidente 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
         

Nº 

 

QTD DESCRIÇÃO DO ITEM  

 

 Marca   

 

Valor Unt. 

 

Valor Total 

     LOTE 01 - ALIMENTOS        

1 12  Açúcar Cristal 5 kg        

2 40  Biscoito doce 400g        

3 60  Biscoito salgado 400g        

4 24  Café torrado e moído, tradicional empacotado a vácuo 500 kg        

5 24  Chá caixas com 25 saquinhos de 50g        

6 18  Leite integral cx com 12 un. de 1 l        

7 30 Erva Mate 1 kg       

8 50  Suco diversos sabores 30g        

  Valor Total R$:   

     LOTE 02- LIMPEZA E DESCARTÁVEIS        

9 20  Água sanitária 1 l       

10 15  Álcool líquido 1 l       

11 7 Álcool em gel 500 g 

12 4  Aromatizante Spray ambiente 350 ml        

13 4  Bolsa p/ pano de chão        

14 50  Copo descartável P/ Água 180 ml 100 un.       

15 30  Copo descartável p/ Café 50 ml 100 un.        

16 15  Desinfetante líquido p/ Banheiro 2 l       

17 24  Detergente neutro p/ Louça        



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
18 6  Esponja p/ Louça dupla face c/ 3 un.       

19 8  Filtro p/ café 103 c/ 40 un. Cx        

20 2  Fósforo caixa c /10 um.       

21 7  Lã de aço         

22 5 Sabão em Pó 1 kg       

23 15  Limpa Vidros 500 ml        

24 20  Limpador uso geral multiuso – 500 ml         

25 20  Limpador uso geral perf. da natureza – 500 ml         

26 4  Par de Luvas, tamanho P       

27 4  Pano de Louça, braço em algodão.        

28 25 
 Papel higiênico, braço neutro, folha de alta qualidade pacote com 12 
un.       

29 5 Guardanapo de papel 20/22,5        

30 1  Rodo de borracha c/ cabo       

 31 1  Rodo de espuma c/ cabo        

32 4  Sabão em barra tipo branco pacote com 5 un.        

33 35  Sabonete barra 90 g        

34 7  Sacos em rolo de lixo 100 l        

35 7  Saco em rolo de lixo de 50 l        

36 7  Sapólio Líquido 300 ml        

37 1  Vassoura de Nylon com cabo    

38 5  Veneno Spray p/ baratas, mosca e formiga de 300 ml    

 Valor Total R$: 

                  LOTE 3 - ÁGUA MINERAL   



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
39 14  Água mineral 500 ml - fardo com 12 un. com gás         

40 95  Água mineral 500 ml - fardo com 12 un. sem gás         

Valor Total R$: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
 
 

DESPACHO DO PRESIDENTE DA COMISSÃO 
  

  
 Senhor Presidente, 

   
Em atendimento a solicitação de Vossa Excelência para aquisição de 

materiais de limpeza produtos de higiene, materiais de copa e cozinha, gênero 

alimentício e água mineral para uso interno da Câmara Municipal de Capitão Leônidas 

Marques/PR, informamos que  a referida solicitação poderá ser atendida através de 

Processo Administrativo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos termos do art. 24, inciso 

II da Lei 8.666/93, que estabelece ser dispensável a licitação para outros serviços e 

compras, que não seja obras e serviços de engenharia, de valor até 10% (dez por cento) 

do previsto na alínea “a”, inciso II do art. 23 da mesma lei, valor este estabelecido em 

R$ 80.000,00 (oitenta  mil reais).  

Portanto, tendo em vista que o valor estimado para a execução do serviço 

acima citado é inferior a R$ 8.000,00 (oito mil reais), a comissão permanente de 

licitação entende ser cabível, no presente, caso a dispensa de licitação. 

 

 Capitão Leônidas Marques, 10 de maio de 2016  

                   Atenciosamente, 
  
  
 
  
  
  
  
  

EDUARDA BIANCA DE O. PRAUSE DA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

(Portaria n° 09/2016) 



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
Memorando Interno n° 02/2016 

Capitão Leônidas Marques, em 12 de maio de 2016. 

 

A Sua Senhoria, 

EDUARDA BIANCA DE OLIVEIRA PRAUSE DA SILVA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Capitão Leônidas Marques- PR 

 

Senhora Presidente,  

Tendo em vista o despacho da Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação, para a compra de matérias aquisição de matérias de limpeza produtos de higiene, 

materiais de copa e cozinha, gênero alimentício, água mineral, para uso interno da Câmara 

Municipal de Capitão Leônidas Marques – PR, venho perante a Comissão Permanente de 

Licitação AUTORIZAR a compra direta através de processo de Dispensa de Licitação, nos 

termos art. 24, II, da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores.  

As despesas decorrentes deste processo deverão onerar os recursos 

Orçamentários Vigente, e o que nos determina Art. 16 e 17 da Lei Complementar nº. 

101/2000. 

 Requer-se, ainda, que a Comissão de Licitação da Câmara Municipal para 

prepare a minuta do instrumento de Dispensa de Licitação e encaminhado aos autos à 

Assessoria Jurídica para emissão de parecer nos termos do parágrafo único do Art. 24 da Lei 

nº. 8.666/93.  

 Atenciosamente, 

 

MARCELO ALAN PRIMO 

Presidente 

 

 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
 

DESPACHO DO PRESIDENTE DA COMISSÃO 
  

  
  
Tendo em vista a AUTORIZAÇÃO do Senhor Presidente do Poder Legislativo, na 

qualidade de Presidente da Comissão de Licitação, encaminho a solicitação junto com 

as 05 (cinco) cotações de preço, para parecer jurídico, da instauração do presente 

Processo Administrativo através de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para determinação da 

autuação do mesmo. 

  

Capitão Leônidas Marques, 20 de maio de 2016. 
  
  
 
  

EDUARDA BIANCA DE O. PRAUSE DA SILVA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

(Portaria n° 09/2016) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
Memorando Interno n°03/2016/ Comissão de Licitação                                        

  
  

Capitão Leônidas Marques, 20 de maio de 2016. 
 
Ilustríssima Senhora 

SALETE ZANON PERIN 

Assessora Jurídica da Câmara Municipal de Capitão L. Marques 

 
  
  
Assunto:  Dispensa de Licitação 
  
  

Senhora Assessora, 
  
  

Encaminhamos a Vossa Senhoria a descrição dos itens já com a pesquisa 

de preço dos produtos e a solicitação para compra direta através de dispensa de 

licitação, para aquisição de materiais de limpeza, produtos de higiene, materiais de copa 

e cozinha, gênero alimentício, água mineral, para uso interno da Câmara Municipal de 

Capitão Leônidas Marques/PR, a fim de que seja emitido o competente Parecer sobre a 

modalidade Dispensa de Licitação, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei 8666/93. 

Saliento que dentre as três pesquisas nenhuma ultrapassou o limite 

instituído no art. 24, inciso II, da Lei 8666/93 de R$ 8.000,00 (oito) mil reais.    

  
  
   
 
  

EDUARDA BIANCA DE O. PRAUSE DA SILVA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

(Portaria nº 09/2016) 
 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
Memorando Interno n° 04/2016/ Comissão de Licitação                                        

  
  

Capitão Leônidas Marques, 20 de maio de 2016. 
 
A/C 

CONTABILIDADE 

Câmara Municipal de Capitão L. Municipal 

  

  
  

Senhor Contador, 
  
  

Favor informar dotação orçamentária para atender solicitação 

do Gabinete da Presidência da Câmara Municipal, na seguinte despesa: aquisição de 

matérias de limpeza produtos de higiene, materiais de copa e cozinha, gênero 

alimentício e água mineral, para uso interno da Câmara Municipal de Capitão Leônidas 

Marques/PR, no valor de R$ 4.042,49 (quatro mil e quarenta e dois reais e quarenta e 

nove centavos). 

   

  
  
  
   
 
  

EDUARDA BIANCA DE O. PRAUSE DA SILVA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

(Portaria nº 09/2016) 
 

 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
Memorando Interno n° 02/2016/ Contabilidade 

 

A/C 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 

 

Em atendimento a vossa solicitação, informo abaixo dotação 

orçamentária bem como a existência de disponibilidade orçamentária para 

atendimento das despesas constantes do Processo de Dispensa de Licitação n° 

001/2016 para aquisição de materiais de limpeza, produtos de higiene, materiais de 

copa e cozinha, gênero alimentício e água mineral, para uso interno da Câmara 

Municipal de Capitão Leônidas Marques/PR. 

Venho por meio deste, atestar que tem previsão e disponibilidade 

Orçamentária para Material de consumo no exercício de 2016, esta devidamente 

prevista no Plano plurianual Lei n° 1981/2013, LDO Lei n° 2.121/2015 e Leo n° 

2.144/2015, a Dotação Orçamentária 3.3.90.30.00.00.00.00.001 – Material de 

Consumo. 

Declaro, ainda, que as informações supra mencionadas atendem o 

disposto nos artigos 16 e 17 da lei Complementar 101/2000. 

 

Capitão Leônidas Marques, PR 23 de maio de 2016. 

 

Atenciosamente. 

 

 

ALAOR ZENIEWICZ 

Contador 

 



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
PARECER JURÍDICO 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2016 

 

 

Submete-se à apreciação jurídica o presente processo para 
parecer jurídico conclusivo referente à dispensa de licitação tendo por objeto 

compra de matérias de consumo par auso interno da Câmara Municipal de 

Capitão Leônidas Marques - PR. 

O processo encontra-se instruído com os seguintes 

documentos: Memorando expedido pelo Presidente da Câmara Municipal 

solicitando e autorizando a referida compra. 
 

É o sucinto relatório. Segue o exame jurídico. 

 

 

A exigência para o procedimento licitatório está insculpida no 

artigo 37 inciso XXI da Constituição Federal e regulamentada pela Lei nº 
8.666/93. 

 

Conforme se verifica no presente processo de dispensa de 

licitação, o valor a ser contratado é de R$ 4.042,49 (quatro mil quarenta e dois 

reais e quarenta e nove centavos), portanto inferior a R$ 8.000,00 (oito mil 

reais). 

 

E nesta situação, o artigo 24 da Lei 8.666/93 assevera o 

seguinte: 

 

“Art. 24. É dispensável a licitação: 

 



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
...... 

 

II – para outros serviços e compras de valor até 10% (dez 

por cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 

alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 

de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez; 

 

Cumpre-se salientar que a alínea “a” do inciso II do artigo 

anterior mencionado na norma citada imediatamente acima é a modalidade 

licitatória “carta convite”, cujo valor limite é até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 

e portanto, sendo dispensável contratação no valor de 10% (dez por cento) 
deste valor (R$ 80.000,00). Conclui-se portanto que o valor deste processo de 

dispensa está dentro dos limites legais. 

 

Portanto, pelas razões acima expostas, somos favoráveis a 

homologação do presente processo de dispensa de licitação para aquisição de 

material de consumo para copa e cozinha, no valor de R$ 4.042,49 (quatro mil 
e quarenta e dois reais e quarenta e nove centavos). 

 

s.m.j é o meu parecer. 

 

 

Capitão Leônidas Marques, 23 de maio de 2016. 

 

 

SALETE ZANON PERIN 

OAB/PR 33638 
 



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
 

DESPACHO DO PRESIDENTE DA COMISSÃO 
  

  
  
Tendo em vista a solicitação e o despacho de autorização do Senhor Presidente da 
Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques, bem como que o feito administrativo 
está devidamente instruído com Parecer Jurídico na qualidade de Presidente da 
Comissão de Licitação, instauro o presente Processo Administrativo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, determinando desde já, a autuação do mesmo. 
  

Capitão Leônidas Marques, 23 de maio de 2016. 
  
  
 
  

EDUARDA BIANCA DE O. PRAUSE DA SILVA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

(Portaria n° 09/2016) 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques 

Av. Iguaçu - 290 - Centro - Fone (45)3286-1144  - CNPJ 01.513.101/0001-29 

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01/2016 

 
  
  
  
Ref: Dispensa de Licitação nº 01/2016 
  
  
Dispenso a licitação, com fundamento no inciso II do art. 24, da Lei 8.666/93, a favor 

da empresa: GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO – MERCADO - ME, sito a 

Rua Guaraja, nº 130, Bairro Primavera, na cidade de Capitão Leônidas Marques/PR, 

CEP 85.790-000, inscrita no CNPJ 09.036.808/0001-01, no  valor de R$ 1.656,46 (mil 

seiscentos e cinquenta e seis reais e quarenta e seis centavos), (LOTE 01 – solicitação 

n° 02/2016) para o fornecimento de gênero alimentício para uso interno da Câmara 

Municipal de Capitão Leônidas Marques; ANDREIA CRISTINA PADILHA 

BRINQUEDOS ME, sito a Rua Pien, nº 417, na cidade de Capitão Leônidas Marques/ 

PR, CEP 85.790-000, inscrita no CNPJ 03.811.572/0001-49, no  valor de R$ 1.296,03 

(mil duzentos e noventa e seis reais e três centavos), (LOTE 02 – solicitação n° 

02/2016) para o fornecimento de materiais de limpeza, descartáveis e produtos de 

higiene; - DOUGLAS FERNANDO TREVISAN – MEI, sito a Rua Narciso Biazus, nº 

1, centro, na cidade de Capitão Leônidas Marques/PR, CEP 85.790-000, inscrita no 

CNPJ 19.136.394/0001-38, (LOTE 03 – solicitação n° 02/2016) para o fornecimento de 

água mineral, no valor de R$ 1.090,00 (mil e noventa reais). 

 
  

                            Capitão Leônidas Marques, 09 de junho de 2016. 
  
  
  
  

MARCELO ALAN PRIMO 
Presidente 

 
 

 






























	Dispensa de Licitação 01-2016 - Material de Consumo
	Lici

